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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá zavedením kvantitativního stanovení amiodaronu

a jeho metabolitu desethylamiodaronu pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie

s UV detekcí s využitím vnitřního standardu dronedaronu a ověřením jejího použití při

analýze vzorků pacientů. V teoretické části je řešena problematika amiodaronu a

kapalinové chromatografie a možnosti stanovení této látky různými metodami.

V experimentální části je popsán postup analýzy amiodaronu a desethylamiodaronu

pomocí vysokoúčinné kapalinové chromatografie a validace této metody, zahrnující

parametry LOD, LOQ, linearitu, pracovní rozsah, preciznost a výtěžnost (recovery).

Závěrem práce jsou srovnány dva způsoby hodnocení výsledků analýzy na souboru 41

pacientů. Validačními parametry byla ověřena spolehlivost analytického postupu.
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ABSTRACT

This thesis introduces a method of quantitative determination of amiodarone and

its metabolite desethylamiodarone by high performance liquid chromatography with UV

detection using internal standard dronedarone and verification of its use in the analysis

of patient samples. The theoretical part describes method of liquid chromatography,

amiodarone substance and possibilities of its determination using selected methods. The

experimental part of the thesis describes procedures for analysis of amiodarone and

desethylamiodarone utilizing high performance liquid chromatography and also

includes validation of such method, including the following parameters: LOD, LOQ,

linearity, working range, precision and recovery. In the conclusion part, the thesis

compares two methods of result evaluation, which were gained from a sample of 41

patients. Reliability of such analytical procedure was verified through validation

parameters.
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1 ÚVOD DO TÉMATU

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie je dnes široce používaná analytická

metoda, která je dostatečně citlivá, rychlá a podléhá neustálé modernizaci. Proto se

často používá pro stanovení hladin léčiv a jejich metabolitů v biologickém materiálu.

K léčivům, u kterých je vhodné monitorovat plazmatickou hladinu, se řadí i

amiodaron. Amiodaron spadá do skupiny antiarytmik III. generace a je nejúčinnější a

velmi rozšířený v léčbě síňových a komorových arytmií. Vzhledem k velké

interindividuální biologické variabilitě nelze z dávkování předvídat dosažené

koncentrace u daného jedince. Má dlouhý poločas eliminace a závažné nežádoucí

účinky, které narůstají se zvyšující se plazmatickou koncentrací léku.

Analýzou amiodaronu a jeho metabolitu v biologickém materiálu se zabývá

množství prací. Některé popisují stanovení těchto analytů metodami imunochemickými,

jiné metodami chromatografickými, z nichž dominuje vysokoúčinná kapalinová

chromatografie.

K tomu, aby mohla být analytická metoda zavedena do praxe, je nutná validace.

Problematikou validace bioanalytických metod se zabývá například Česká skupina

klinické biochemie, společnost FDA a EMEA. K parametrům ověřovaných validací se

řadí mez detekce, mez stanovitelnosti, linearita, pracovní rozsah, preciznost a výtěžnost

(recovery) nebo vychýlení (bias).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Amiodaron

Amiodaron je jodovaný derivát benzofuranu. Chemický název je 2-butyl-3-[3,5-

diiodo-4-(β-diethylaminoethoxy)-benzoyl]benzofuran. Řadí se mezi antiarytmika III.

třídy podle Vaughn-Williamse. Působí přes Na
+
, K

+
, Ca

2+
kanály a má alfa i betalytické

účinky. Je indikován např. při síňové fibrilaci a síňovém flutteru a těžkých

ventrikulárních arytmiích.

Má významné nežádoucí účinky a neobvyklou farmakokinetiku. V klinické praxi

se využívá již od roku 1962.
[8,11,14,17,23]

2.1.1 Chemické a fyzikálně – chemické vlastnosti amiodaronu

Amiodaron je bílý nebo téměř bílý jemný krystalický prášek. Velmi těžce se

rozpouští ve vodě, snadno v dichlormethanu, dobře rozpustný v metanolu, velmi těžce

rozpustný v hexanu.
[23]

Amiodarone hydrochloride Desethylamiodarone hydrochloride

C25 H29 I2 NO3, HCl C23 H25 I2 NO3, HCl

Molekulová hmotnost: 681,82
[8]

Molekulová hmotnost: 653,77
[8]

Obr. 1 Chemické struktury amiodaronu (AM) a jeho metabolitu desethylamiodaronu (DEA)

Převzato z: http://www.hindawi.com/journals/ecam/2012/428560/fig1/. [Online]. Citováno dne:

15.10.2014

http://www.hindawi.com/journals/ecam/2012/428560/fig1/
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2.1.2 Léková forma

Bílé až téměř bílé kulaté bikonvexní tablety obsahující 100 mg a 200 mg

amiodaronu hydrochloridu (Cordarone ® 100 a 200, Sanofi Labaz).
[8]

2.1.3 Mechanismus účinku

Amiodaron blokuje K
+
, Na

+
a Ca

2+
- kanály. Prodlužuje depolarizační fázi inhibicí

výstupu K
+
z buňky. Také zpomaluje diastolickou depolarizaci buněk pacemakeru a

snižuje tím frekvenci sinusového uzlu. Refrakterní fáze všech úseků srdce se

prodlužuje. Základem jeho účinku při tachykardiích je tedy prodloužení akčního

potenciálu i při rychlých srdečních frekvencích. Je též silným inhibitorem abnormální

automacie. Amiodaron má i antianginózní účinky, které jsou důsledkem jeho schopnosti

nekompetitivně blokovat α- a β-adrenergní receptory a rovněž blokovat vstup vápníku

do buněk hladkého svalstva cév. Amiodaron je biotransformován v játrech a jeho

metabolit N-desethylamiodaron je účinný blokátor Na
+
kanálu. Podle experimentů je

zodpovědný za 70 % antiarytmického působení amiodaronu. Amiodaron zlepšuje vztah

mezi dodávkou kyslíku a spotřebou kyslíku v myokardu. Je to tím, že vede k relaxaci

hladkého svalstva cév a tím zvyšuje koronární průtok a snižuje celkovou periferní

rezistenci.
[11,14,17,30]

2.1.4 Farmakokinetika

Farmakokinetické vlastnosti souvisí se strukturou amiodaronu, tj. přítomností

aromatického kruhu, vysokým obsahem jódu a přítomností alifatického řetězce s nízkou

polaritou.

Amiodaron se velmi špatně rozpouští ve vodě. Z 96 % se váže na bílkoviny krevní

plazmy. Eliminační poločas je v rozsahu 30-50 dní. Účinná plazmatická koncentrace je

asi 1-2 µg/ml, v srdeční tkáni je přibližně 30krát vyšší. Amiodaron se z trávicího ústrojí

resorbuje velmi pomalu a nedokonale. Distribuuje se do tkání, hlavně tukové a svalové,

a proto je hladina v krvi při léčbě nízká. Kumulace léku v tkáních, velmi pomalá

eliminace a velký distribuční objem má důležité klinické důsledky – opožděný

antiarytmický účinek a prodlouženou dobu účinku po jeho vynechání. Dávka

amiodaronu se nemusí snižovat u selhání ledvin, protože je jen minimálně (1 %)

vylučován ledvinami.
[14,17,28,30]
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2.1.5 Nežádoucí účinky

Při užívání amiodaronu se vyskytují četné nežádoucí účinky. U nemocných

s poruchou sinusového nebo atrioventrikulárního uzlu může amiodaron způsobit

symptomatickou bradykardii nebo srdeční blokádu. U citlivých pacientů může dojít i

k srdečnímu selhání.

Amiodaron se ukládá v tkáních a můžeme ho nalézt ve všech orgánech těla, zvláště

v rohovce, kde se objevují žlutohnědé mikrokrystaly. Tato depozita jen vzácně

způsobují poruchy zraku. Depozita v kůži vedou k fotodermatitidě, takto postiženi

nemocní se musí vyhýbat slunci. Může vzniknout i modrošedé zbarvení kůže. Běžné

jsou také neurologické nežádoucí účinky projevující se parestézií, třesem, ataxií a

bolestí hlavy. Rovněž může dojít k fibróze plic.

Z vysokého obsahu jódu v molekule vyplývá, že amiodaron ovlivňuje i funkce

štítné žlázy. Dochází k hypo- nebo hypertyreoidismu. Amiodaron inhibuje 5`-

monodeiodinázu typu I, která odstraňuje jód z tyroxinu (T4), aby došlo ke konverzi na

trijódtyronin (T3). Výsledkem je zvýšení plazmatické koncentrace volného tyroxinu

(fT4) a současné snížení volného trijódtyroninu (fT3).


[…]


specifita a nenáročnost na úpravu vzorku. Je proto výhodná pro rutinní použití

v laboratořích, které musí zpracovávat množství vzorků. Jedná se, mimo jiné, o vzorky

sér pacientů užívajících antiarytmikum amiodaron. Amiodaron se řadí k léčivům, u

kterých je vhodné monitorovat plazmatickou hladinu a to z důvodu dlouhého poločasu

eliminace a z dávky nepředvídatelné plazmatické koncentrace. Nezanedbatelné je také

množství nežádoucích účinků této látky.

Zvolená metoda stanovení amiodaronu a jeho metabolitu pomocí vysokoúčinné

kapalinové chromatografie s UV detekcí a vyhodnocením pomocí vnitřního standardu

dronedaronu byla validačními parametry ověřena jako dostatečně citlivá a specifická.

Metoda je v nutném pracovním rozsahu lineární a poskytuje spolehlivé výsledky.

(Potvrzeno úspěšnou účastí v cyklu externí kontroly kvality - INSTAND, Německo).

Validační parametry vyhovují doporučením vydanými společnostmi FDA, EMEA a

Česká skupina klinické biochemie.
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8 SEZNAM ZKRATEK

APCI Atmospheric Pressure Chemical Ionization

APPI Atmospheric Pressure Photoionization

CE Conformité Européenne

CI Confidence Interval

ČSKB Česká skupina klinické biochemie

DAD Diode Array Detector

DEA Desethylamiodaron

EHK Externí hodnocení kvality

ELISA Enzyme-linked immunosorbent assay

EMEA European Medicines Agency

ESI Electrospray Ionization

FDA U. S. Food and Drug Administration

GC Gass Chromatography

HPLC High Performance Liquid Chromatography

IgG Imunoglobulin G

IS Internal Standard

LC Liquid Chromatography

LC/MS Liquid Chromatography/Mass Spectrometry

LOD Limit of Detection

LOQ Limit of Quantification

MS Mass Spectrometry

MW Molecular Weight

NP Normal Phase

RP Reversed Phase

SD Standard Deviation

UHPLC Ultra High Performance Liquid Chromatography

ÚKBD Ústav klinické biochemie a diagnostiky

ULOQ Upper Limit of Quantification

UV Ultraviolet

VIS Visible Spectroscopy
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Příloha 1a: Kapalinový chromatograf UHPLC Nexera, Shimadzu

77

Příloha 2a: Naměřené hodnoty šumu základní linie u deseti vzorků blanku při

zjišťování meze detekce (LOD).

Amiodaron Desethylamiodaron

Vzorek
Naměřené hodnota

šumu (µmol/l)
Vzorek

Naměřené hodnota

šumu (µmol/l)

1 0,069 1 0,072

2 0,056 2 0,053

3 0,077 3 0,039

4 0,068 4 0,047

5 0,079 5 0,043

6 0,062 6 0,053

7 0,055 7 0,043

8 0,065 8 0,043

9 0,046 9 0,041

10 0,036 10 0,046

Příloha 2b: Naměřené koncentrace vzorků při zjišťování meze stanovitelnosti (LOQ).

Amiodaron Desethylamiodaron

Vzorek
Naměřené

koncentrace (µmol/l)
Vzorek

Naměřené

koncentrace (µmol/l)

1 0,121 1 0,135

2 0,131 2 0,136

3 0,124 3 0,134

4 0,130 4 0,143

5 0,137 5 0,131

6 0,135 6 0,129

7 0,120 7 0,142

8 0,138 8 0,129

9 0,131 9 0,126

10 0,133 10 0,125
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Příloha 3: Výsledky vzorků obsahující amiodaron a jeho metabolit vyhodnocené

pomocí vnitřního standardu a pomocí kalibrační křivky.

Desethylamiodaron (µmol/l) Amiodaron (µmol/l)

Vzorek

Výsledky získané

metodou vnitřního

standardu

Výsledky získané

metodou kalibrační

křivky

Výsledky získané

metodou vnitřního

standardu

Výsledky získané

metodou kalibrační

křivky

1 0,08 0,09 1,16 1,38

2 0,07 0,09 2,45 3,01

3 0,20 0,23 4,81 5,54

4 1,26 1,42 1,2 1,40

5 0,65 0,80 0,59 0,73

6 0,85 0,90 1,09 1,15

7 1,46 1,97 1,17 1,57

8 0,75 1,03 0,55 0,75

9 1,56 1,97 2,42 3,06

10 0,62 0,78 0,58 0,74

11 1,09 1,37 1,37 1,71

12 1,16 1,12 1,01 0,98

13 1,43 1,52 1,73 1,84

14 1,81 2,28 1,47 1,86

15 0,96 1,25 0,66 0,85

16 1,64 2,10 1,40 1,80

17 0,32 0,36 0,24 0,27

18 0,64 0,84 0,62 0,82

19 0,70 0,91 0,63 0,83

20 0,70 0,92 0,59 0,79

21 2,01 2,69 1,63 2,17

22 0,09 0,11 2,77 3,50

23 0,77 1,00 1,03 1,33

24 1,13 1,47 0,96 1,24

25 0,51 0,67 0,56 0,74

26 1,39 1,87 1,20 1,62

27 0,77 1,02 0,73 0,97

28 0,53 0,66 0,69 0,86

29 0,88 1,17 0,46 0,61

30 0,55 0,70 0,74 0,93

31 0,90 1,13 0,75 0,93

32 0,76 0,79 0,51 0,53

33 0,47 0,58 0,45 0,56

34 1,13 1,40 1,02 1,27
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35 0,76 1,67 0,73 1,12

36 0,65 0,83 0,85 1,09

37 1,40 2,37 1,76 2,98

38 1,73 2,17 1,64 2,06

39 0,81 1,02 1,07 1,34

40 0,40 0,57 0,93 1,31

41 0,98 1,28 1,20 1,57