UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biochemických věd

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: PharmDr. Adam Skarka, Ph.D.

Autor/ka práce: Bc. Marie Prudková

Rok obhajoby: 2015

Název práce:
Validace metody stanovení amiodaronu a jeho metabolitu pomocí HPLC

Rozsah práce: počet stran: 79, počet grafů: -, počet obrázků: 23, včetně grafů,

počet tabulek: 16, počet citací: 31, počet příloh: 3

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce má přínos pro klinickou praxi zavedením validované metody stanovení
léčiva amiodaronu a jeho metabolitu. K práci mám následující připomínky:
- Bylo by vhodné si pohlídat jazykovou úroveň, v práci se objevují překlepy, opakující se
slova a místy přeházený slovosled.
- Popis metody stanovení LC/MS na str. 30 je zbytečný, stačilo jej vložit k ostatním metodám
do tabulky na str. 32.
- Acetonitril sám o sobě nemá vyšší eluční sílu než methanol. Toto platí pouze pro směsi
s vodou do 50% koncentrace.
- Termín blankové sérum je jazykový nesmysl.
- Variační koeficient by neměl nebo nesmí přesáhnout určené hodnoty?
- Tabulka na str. 52 má nevhodnou hlavičku. Místo "počet měření" by mělo být "číslo nebo
pořadí měření"
- Popisy os pro statistické diagramy (str. 55 a dále) nejsou dostatečně vysvětlující.
- V textu popisujícím výsledky t-testu (str. 62-63) chybí informace, pro kterou látku jsou
hodnoty uváděny.

Dotazy a připomínky:
- Připomínka - Měření probíhalo na UHPLC přístroji, přesto vzorky nebyly nijak filtrovány. To
je vcelku odvážné.
- Hodnoty linearity desethylamiodaronu byly získány na stejném přístroji?
- Připomínka - Část práce srovnávající dvě metody HPLC stanovení, vypadá, jako by v práci
byla přidána navíc a na poslední chvíli. Chybí o ní zmínka v cílech práce, výsledky nejsou
dostatečně a srozumitelně vysvětleny a diskutovány i když mají podstatný vliv na volbu
vhodné metody. Proto k této části prosím o doplnění následujících informací.
- V tabulce na str. 59 jsou hodnoty pro kalibrační křivku vyšší než pro vnitřní standard, avšak
v textu je popisován stav opačný. Jak to tedy ve skutečnosti je? Také by bylo více než
vhodné tuto chybu v diplomové práci opravit.
- Která metoda (vnitřní standard vs. kalibrační křivka) je vhodnější pro stanovení?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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